
 

 

C O M U N E       D I       C U R I N G A 

(Provincia di Catanzaro) 

R.G. n. 698 del  29/12/2017 
 

AREA LAVORI PUBBLICI – MANUTENZIONI – EDILIZIA PRIVATA 
 

DETERMINAZIONE N. 138  DEL  07/09/2017 

 

OGGETTO:    Esecuzione della Delibera di G.C. n. 126 del 19/07/2017. Approvazione della Relazione del 

R.U.P. e definizione economica della fase espropriativa.  

________________________________________________________________________________ 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

Richiamati: 

- i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili delle Aree nell’ambito 

di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione;                                                                                              

- il vigente regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi, ed in particolar modo il 

riassetto approvato con deliberazione giuntale n. 153 del 6 novembre 2014; 

- gli artt. 107, commi 2 e 3 e 109, comma 2, del T.U.O.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267/2000 e 4 

del D. Lgs. n. 165/2001; 

Riconosciuta la propria competenza in merito all’adozione del presente provvedimento; 

Premesso: 

- chenella programmazione dei lavori pubblici di questa Amministrazione è inserita l’opera pubblica 

“Costruzione di una rotatoria a raso al Km 386 + 00 sulla strada statale n. 18 Tirrena Inferiore” in 

località Acconia di Curinga, pensata per migliorare ed ampliare la viabilità “Acconia - Litorale”, 

all’incrocio tra la strada statale 18, la strada provinciale 114 e la strada comunale Lido Sirene/Strada 

Statale 18; 

- che con deliberazione giuntale n. 26 del 26 febbraio 2007, veniva approvato il progetto definitivo, 

redatto ai sensi dell’art. 93, comma 4 del D.Lgs 163/2006 e successive modificazioni e degli artt. 25 

e segg. del D.P.R. 554/99, posto agli atti dell’Area Tecnica, che prevedeva una spesa complessiva di 

€ 425.000,00 ed i lavori venivano dichiarati di pubblica utilità, urgenti ed indifferibili; 

- che successivamente, tra il Comune di Curinga e l’ANAS si è convenuto di procedere ad una 

variazione progettuale rispetto al progetto originario già approvato a livello definitivo, concordando 



che tale opera sarà realizzata integralmente dall’ANAS stessa, mentre resta ad onere del Comune di 

Curinga la gestione della Conferenza dei Servizi finalizzata all’ottenimento dei pareri necessari 

all’approvazione del progetto, nonché la definizione delle pratiche espropriative; 

- che detti rapporti tra l’ANAS ed il Comune di Curinga sono contenuti in apposita convenzione per la 

realizzazione dell’intervento di che trattasi; 

-  

- che a seguito di ciò, i progettisti incaricati hanno redatto un nuovo progetto che prevede la 

realizzazione, da parte dell’ANAS, di una rotatoria a raso al Km 386+00 sulla SS. n. 18 Tirrena 

Inferiore in località Acconia di Curinga, dando priorità assoluta alla messa in sicurezza 

dell’intersezione progettando una rotatoria centrale, comoda ed ampia, che all’interno della stessa 

possano avvenire tutte le manovre e possano eseguirsi tutte le traiettorie consentite. Nella nuova 

soluzione si è portato il diametro esterno della rotatoria a mt 52,00 rispetto ai 101,00 mt originari, 

che le particelle e le ditte interessate all’espropriazione sono rimaste immutate, mentre per alcune 

particelle sono variate le superfici da espropriare; 

- che con deliberazione n. 113 del 8 settembre 2015, la Giunta Comunale di Curinga approvava il 

progetto definitivo per la realizzazione di una rotatoria a raso al km 383+00 sulla S.S. 18 Tirrena 

Inferiore in località Sirene di Acconia di Curinga, redatto dai tecnici incaricati Ing. Giuseppe Gullo, 

Ing. Giacinto Lorusso, Geom. Antonio Di Bella, così come integrato a seguito delle richieste emerse 

in sede di Conferenza dei Servizi nella seduta del 30 luglio 2015; 

- che la Regione Calabria ha assunto il cofinanziamento dell’intervento a valere sui fondi di cui alla 

DGR n. 222/2015 (FSC - DCIPE 67/2015) per l’importo di € 2.283.606,79, giusto Decreto del D.S. 

di impegno e presa atto disciplinare n. 17466 del 29/12/2016 e che il Comune di Curinga ha 

deliberato il cofinanziamento dell’intervento con mutuo attivato con Cassa DD.PP. per l’importo di € 

175.000,00; 

- che, a seguito della variazione introdotta nel progetto originario, le ditte proprietarie Signore 

SENESE Caterina, nata a Curinga il 10/10/1940 e AMENDOLA Rosa Assunta, nata a Catanzaro i 

l4/06/1980, entrambe residenti in Curinga alla c.da Sirene, con nota prot. 2143 del 31/03/2016, 

segnalavano che la superficie effettivamente riportata dal progetto della rotatoria, prevedeva 

un’occupazione in misura superiore rispetto a quella oggetto di accordo siglato con la convenzione 

del 6/03/2008; 

Dato atto: 

- che a seguito di detta segnalazione tra il Comune di Curinga e le ditte interessate nasceva un 

contraddittorio nei confronti del quale, entrambe le parti concordavano una transazione ai sensi 

dell'articolo 1965 del codice civile, a redimere ogni nascente controversia, attraverso una 

rivisitazione dei termini dell’occupazione; 

- che tra le parti si sono avuti incontri alla presenza dei tecnici rappresentanti gli interessi contrapposti 

tali da avvicinare ed incontrare le legittime posizioni in maniera definitiva; 

- che con delibera di Giunta Comunale n. 126 del 19/07/2017, l’Amministrazione ha approvato la 

relazione del RUP inerente gli aspetti espropriativi, comprensiva della definizione di ogni posizione 

con le ditte interessate da espropri per effetto della realizzazione dell’opera; 

- che con la medesima delibera di G.C. n. 126/2017 è stato approvato lo schema di atto integrativo alla 

convenzione con le Ditte Senese Caterina, e Amendola Rosa Assunta, inerente la cessione volontaria 

degli immobili necessari per i lavori di realizzazione dell’asse viario tra la frazione Acconia ed il 

litorale, autorizzando nel contempo il  Sindaco alla sua sottoscrizione; 



- che con la stessa deliberazione n. 126/2’17 si è stabilito che le maggiori somme per indennizzi e 

incrementi di lavorazioni, da corrispondere alla ditta Senese Amendola per l’importo di € 40.000,00 

(diconsi euro quarantamila/00), come riportato  nel dettaglio nella relazione sugli espropri del RUP, 

sono da reperirsi all’interno delle risorse con le quali viene finanziata l’esecuzione dell’opera, 

precisando che, per conseguire gli scopi istituzionali propri dell’Amministrazione, le somme predette 

sono da porsi momentaneamente, a titolo di anticipazione, a carico del bilancio comunale e 

successivamente richieste, a titolo di rimborso, all’Azienda Nazionale Autonoma delle Strade – 

A.N.A.S., che cura la realizzazione dell’opera; 

Ritenutodi dover dare esecuzione a quanto stabilito dalla Giunta Comunale mediante impegno spesa e 

liquidazione alle ditte degli importi concordati;  

 

Visti:il D.P.R. 327/2001 e ss.mm.ii.; 

-    il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

- il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- lo Statuto Comunale; 

 

DETERMINA 

perquantosoprainpremessa,daintendersiquiintegralmenterichiamato: 

- dare esecuzione alla Deliberazione n. 126 del 19/07/2017, sottoponendo, per la firma, lo schema di 

atto integrativo alla convenzione alle Ditte SENESE Caterina, nata a Curinga il 10/10/1940 e 

AMENDOLA Rosa Assunta, nata a Catanzaro il 4/06/1980, entrambe residenti in Curinga alla c.da 

Sirene, stipulata in data prot. n. 1536 del 6/03/2008 inerente la cessione volontaria degli immobili 

necessari per i lavori di realizzazione dell’asse viario tra la frazione Acconia ed il litorale; 

- diprecisare che le maggiori somme per indennizzi e incrementi di lavorazioni, da corrispondere alla 

ditta Senese Amendola per l’importo di € 40.000,00 (diconsi euro quarantamila/00), come riportato  

nel dettaglio nella relazione sugli espropri del RUP, sono da reperirsi all’interno delle risorse con le 

quali viene finanziata l’esecuzione dell’opera; 

- di precisare altresì che, come stabilito dall’Amministrazione con delibera di G.C. n. 126/2017, le 

somme predette sono da porsi momentaneamente, a titolo di anticipazione, a carico del bilancio 

comunale imputandole sul capitolo n. 7600/1, salvo successivamente essere richieste, a titolo di 

rimborso, all’Azienda Nazionale Autonoma delle Strade – A.N.A.S., che cura la realizzazione 

dell’opera; 

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

- di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 

comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto 

sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi 

mediante apposizione del visto di regolarità contabile allegati alla presente determinazione come 

parte integrante e sostanziale; 

- di prendere e dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Pasqualino Nicotera; 

- di trasmettere copia del presente atto: 



- al Responsabile Area economico finanziaria; 

- al Responsabile Area LL.PP. - Manutenzioni – Edilizia Privata 

 

Il sottoscritto Responsabile dichiara che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sè 

l'espressione del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa ai fini dell'avvenuto controllo 

preventivo ai sensi dell'art. 147/bis del TUOEL 267/2000. 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

f.to   Ing. Pasqualino Nicotera 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

SERVIZIO  FINANZIARIO 

 

VISTO : Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, ai 

sensi dell’art. 153, comma 4, D. L..vo 18 agosto 2000, n.267 e s. m. i. -. 

Lì,   07/09/2017 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA Finanziaria.   

F. to : Dott. Umberto Ianchello 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data 

odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

Lì, 02/03/2018  

 

                                                                                    IL RESPONSABILE DELL’ALBO 

                                                                               f.to  Giovanni Mazzotta 

 

E’ copia conforme all’originale 

CURINGA, 02/03/2018  

 

                                                                                                                             Il Segretario Comunale 

                                                                                                                



 


